
 

COMUNE DI GROPELLO CAIROLI 
Provincia di Pavia  

 
COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero 14 Data 05-02-2024  

 
 
OGGETTO: MODIFICA DELIBERA DI G.C. N. 2 DEL 15/01/2024 E ATTO DI 

ORGANIZZAZIONE IN MATERIA DI WHISTLEBLOWING. 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  cinque del mese di febbraio alle ore 11:10, nella sala delle 
adunanze si è riunita la Giunta Comunale, regolarmente convocata nei modi e nei termini di legge. 
All’appello risultano: 

 
Bergamaschi Elisa Olga Sindaco Presente 
Arbini Barbara Maria Vice Sindaco Presente 
Cherubini Marco Assessore Presente 
Giorgi Eleonora Assessore Assente 
Vinci Vincenzo Assessore Presente 
 
Totale Presenti    4, Assenti    1 
 
Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza e di verbalizzazione il 
Segretario Comunale Dott.ssa Schiapacassa Antonia. 
Il Presidente  Bergamaschi Elisa Olga, nella qualità di Sindaco, dopo aver constatato la validità 
dell’adunanza, invita gli intervenuti a discutere in seduta  ed a deliberare sulla proposta di cui 
all’argomento in oggetto. 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.14 del 05-02-2024 Comune di Gropello Cairoli                                                                                                        
Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 15/01/2024 ad oggetto “APPROVAZIONE PROCEDURA PER LA 
SEGNALAZIONE DI ILLECITI E IRREGOLARITÀ E LA TUTELA DEL DIPENDENTE PUBBLICO CHE 
SEGNALA ILLECITI”; 
 
Ritenuto di modificare quanto indicato all’art. 8 comma 1 dell’allegato alla deliberazione sopra citata come segue: 

“La segnalazione deve essere indirizzata al RPCT - unico destinatario competente a ricevere e gestire le 
segnalazioni aventi rilevanza agli effetti della presente Procedura - in via telematica, utilizzando la piattaforma 
informatica in uso per tale scopo, reperibile sul sito web istituzionale, sezione “Amministrazione Trasparente”, 
“Altri contenuti”, “Prevenzione della corruzione” al link  
https://www.comune.gropellocairoli.pv.it/comune/amministrazione-trasparente/prevenzione-della-corruzione/ che 
rimanda al link https://comunedigropellocairoli.whistleblowing.it/#/ 
In via subordinata, può essere effettuata in forma orale al RPCT, ai sensi dell’art. 4, comma 3 del D.Lgs. 24/2023, 
mediante linea telefonica o incontro diretto fissato entro un termine ragionevole.” 
 
Ritenuto di costituire un gruppo di lavoro per la gestione delle segnalazioni whistleblowing costituito da RPCT e 
Funzionari Area EQ dell’Ente; 
 
Visto il parere favorevole sulla proposta di deliberazione espresso ai sensi dell’art 49 del D.Lgs. 267/2000;  
 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

 
DELIBERA 

 
 Di modificare l’art. 8 comma 1 dell’allegato alla deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 15/01/2024 come 

segue: 

“La segnalazione deve essere indirizzata al RPCT - unico destinatario competente a ricevere e gestire le 
segnalazioni aventi rilevanza agli effetti della presente Procedura - in via telematica, utilizzando la 
piattaforma informatica in uso per tale scopo, reperibile sul sito web istituzionale, sezione 
“Amministrazione Trasparente”, “Altri contenuti”, “Prevenzione della corruzione” al link  
https://www.comune.gropellocairoli.pv.it/comune/amministrazione-trasparente/prevenzione-della-
corruzione/ che rimanda al link https://comunedigropellocairoli.whistleblowing.it/#/ 
In via subordinata, può essere effettuata in forma orale al RPCT, ai sensi dell’art. 4, comma 3 del D.Lgs. 
24/2023, mediante linea telefonica o incontro diretto fissato entro un termine ragionevole.” 
 

 Di costituire un gruppo di lavoro per la gestione delle segnalazioni whistleblowing costituito da RPCT e 
Funzionari Area EQ dell’Ente. 

 
 Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione nella Sezione “Amministrazione Trasparente” - 

“Altri contenuti” - “Prevenzione della Corruzione” ai sensi del D.Lgs. 33/2013.  
 

Con successiva votazione favorevole unanime stante l’urgenza, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267. 
  

https://www.comune.gropellocairoli.pv.it/comune/amministrazione-trasparente/prevenzione-della-corruzione/
https://comunedigropellocairoli.whistleblowing.it/#/
https://www.comune.gropellocairoli.pv.it/comune/amministrazione-trasparente/prevenzione-della-corruzione/
https://www.comune.gropellocairoli.pv.it/comune/amministrazione-trasparente/prevenzione-della-corruzione/
https://comunedigropellocairoli.whistleblowing.it/#/


DELIBERA DI GIUNTA n.14 del 05-02-2024 Comune di Gropello Cairoli                                                                                                        
Pag. 3 

 
 
Il Responsabile del servizio ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m., esprime 
PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa.  
Data: 05-02-2024 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott.ssa Antonia Schiapacassa 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.14 del 05-02-2024 Comune di Gropello Cairoli                                                                                                        
Pag. 4 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 
IL Sindaco 

F.to  Bergamaschi Elisa Olga 
 

  
IL Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Schiapacassa Antonia 
 

 
==================================================================== 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(art.124, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n.267) 
 

La presente deliberazione è stata pubblicata il giorno 15-02-2024 all’Albo Pretorio, “on-line” e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi con decorrenza dalla data odierna. 
 
Gropello Cairoli, 15-02-2024 
 IL Resp. della Pubblicazione 
 F.to  Stumpo Katia 

 
==================================================================== 

  
 DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  

      
 Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA 

il giorno 05-02-2024 per decorrenza dei termini di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 
 art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 
Gropello Cairoli, lì 15-02-2024 
 IL Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Antonia Schiapacassa 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Gropello Cairoli, 15-02-2024 
 IL Segretario Comunale 
 (Dott.ssa Schiapacassa Antonia) 

 
 


